interno e externo, em terreno ou prédio, para abrigar equipamentos como transmissores e antenas, para operação de
retransmissão, na cidade de Santana do Livramento/RS, no montante estimado de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) anuais, com a
empresa S. T. SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA., conforme consta no expediente administrativo 24/0811-0001103-6.

Protocolo: 2024001160784
SÚMULA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

PROA Nº 22/0811-0000858-1
PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, e FÓRUM LATINO-

AMERICANO DE DEFESA DO CONSUMIDOR; OBJETO DO ADITIVO: Disponibilização, pelo parceiro, de novo cenário para o
programa “Consumidor em Pauta”, na forma de empréstimo, sem custos para o Estado ou qualquer outro tipo de contraprestação;
BASE LEGAL: IN-CAGE 06/2016 e suas posteriores alterações.

Recursos Humanos
Protocolo: 2024001160785

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO , no uso de suas atribuições, nos termos do inciso II, art. 2º, do Decreto nº
40.879/01, tendo em vista o que consta no Processo nº 24/0811-0001400-0 , CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do
servidor Ismael de Castro Machado, Identidade Funcional 4483316/04, lotado na Secretaria de Comunicação, para viajar no período
de 17/10/2024 a 18/10/2024 para FLORIANÓPOLIS/SC, a fim de transportar equipe, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens, com direito ao pagamento de 1,5 (uma e meia) diárias regulamentares.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001160766

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9269/2024 Objeto: Serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra de Auxiliares de Escritório (CBO

4110-05) para a Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha, situada na cidade de Novo Hamburgo/RS.
DATA: 14/11/2024, 09h. PROCESSO: 24/1956-0000867-7.

EDITAL PE 9270/2024 Objeto: Locação de Concentradores de Oxigênio Domiciliares nos diversos municípios do Estado do Rio
Grande do Sul.
DATA: 14/11/2024, 09h. PROCESSO: 24/2000-0045438-2.

EDITAL PE 0650/2024 Objeto : Impressora 3D.
DATA: 18/11/2024, às 09h. PROCESSO: 24/1900-0045154-4.

EDITAL PE 0651/2024 Objeto : Registro de preços de alimentação humana - produtos de origem vegetal in natura (Região 509).
DATA: 18/11/2024, às 09h. PROCESSO : 24/1300-0005183-6.

EDITAL PE 0652/2024 Objeto : Registro de preços de alimentação humana - produtos de panificação (Região 502).
DATA: 18/11/2024, às 09h. PROCESSO : 24/1300-0005583-1.

EDITAL PE 0653/2024 Objeto : Registro de preços de alimentação humana - produtos de panificação (Região 507).
DATA: 19/11/2024, às 09h. PROCESSO : 24/1300-0005481-9.

EDITAL PE 0654/2024 Objeto : Registro de preços de alimentação humana - produtos de panificação (Região 506).
DATA: 21/11/2024, às 09h. PROCESSO : 24/1300-0005480-0.

EDITAL PE 0655/2024 Objeto : Registro de preços de alimentação humana - produtos de panificação (Região 504).
DATA: 22/11/2024, às 09h. PROCESSO : 24/1300-0005478-9.

EDITAL PE 0656/2024 Objeto : Registro de preços de alimentação humana - produtos de panificação (Região 508).
DATA: 25/11/2024, às 09h. PROCESSO : 24/1300-0005482-7.

EDITAL PE 0657/2024 Objeto : Registro de preços de alimentação humana - produtos de panificação (Região 509).
DATA: 26/11/2024, às 09h. PROCESSO : 24/1300-0005483-5.

Porto Alegre, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 8Diário Oficial Nº 216

30/10/2024 08:35:27 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9269/2024 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 353

24195600008677

ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL CRE 0083/2024 Objeto : Contratação de empresa para a implantação e pavimentação asfáltica da rodovia BRS468, (AM

Sede Nova), trecho: entroncamento BRS-468 – Sede Nova, extensão: 8,81 km.
DATA: 18/11/2024, às 9h. PROCESSO: 24/0435-0014099-0.

EDITAL CRE 0084/2024 Objeto: Contratação de pessoa jurídica para atuar no Hospital Alvorada, estabelecido na rua Jarci Zamin,
nº 170, bairro Três Figueiras, município de Alvorada, RS, para gerenciamento da estrutura física e de pessoal e execução das
atividades de prestação de serviços profissionais na área médico-hospitalar, viabilizando o seu funcionamento e garantindo o
atendimento integral da população do município de Alvorada e população referenciada, conforme pactuação estabelecida na
Resolução CIB nº 50/2022 e suas alterações.
DATA: 06/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0068642-9.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Concorrência Eletrônica 0075/2024 Processo 24/2000-0020363-0

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para atuar no Hospital Tramandaí para gerenciamento da estrutura física e de
pessoal e execução das atividades de prestação de serviços profissionais na área médico-hospitalar, viabilizando o seu
funcionamento e garantindo o atendimento integral da população do município de Tramandaí e população referenciada.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 0041/2024 Processo 21/1203-0007657-1

Objeto: Contratação de empresa para demolição dos telhados com estrutura de madeira e telhas de fibrocimento, com
área de 3.213,00m² e construção de cobertura em estrutura metálica e telhas metálicas na execução de obra de reforma das
coberturas dos 5(cinco) prédios pertencentes ao Comando Regional de Polícia Ostensiva do Vale do Caí (CRPO-VC), no
município de Montenegro/RS, totalizando área de 3.158,80 m².
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e reagendamento do edital em
epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 19/11/2024
às 09 horas.

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 79/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 17/01/2025.
Processo n° 23/1300-0007517-9 - PE 0973/2023
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: ZEFERINA PAULINA AMALIA MULLER SCHERER, com CNPJ: 22.252.006/0001-99

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 84/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 17/01/2025.
Processo n° 23/1300-0007517-9 - PE 0973/2023
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: FELIPE SILVA DE MATTOS, com CNPJ: 47.766.898/0001-77

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 90/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 22/01/2025.
Processo n° 23/1300-0005878-9 - PE 0679/2023
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: FELIPE SILVA DE MATTOS, com CNPJ: 47.766.898/0001-77

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 147/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 01/02/2025.
Processo n° 23/1300-0006664-1 - PE 0873/2023
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: VERTICE COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA, com CNPJ: 08.763.888/0001-26

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

Porto Alegre, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 9Diário Oficial Nº 216

30/10/2024 08:35:27 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9269/2024 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 354

24195600008677

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios conforme segue:
Pregão Eletrônico 9173/2023 Processo 23/2500-0000092-7

Lote 01 adjudicado para BESSER SEGURANÇA E SERVIÇOS – CNPJ 29.147.777/0001-65

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Pregão Eletrônico
DANIEL ANTUNES CARPTER

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2024001160668

Assunto: Pregão Eletrônico
Expediente: 24/0489-0000699-0

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 36/2024

A PROCERGS torna pública a data de abertura do Pregão Eletrônico 36/2024 para locação de 6 (seis) máquinas automáticas de
café com prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva. Maiores informações em www.procergs.rs.gov.br/licitacoes.
Serão recebidas propostas até 25/11/2024 às 14h.

Protocolo: 2024001160684
Assunto: Pregão Eletrônico
Expediente: 24/0489-0001143-8

Licitações

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 37/2024

A PROCERGS torna pública a data de abertura do Pregão Eletrônico 37/2024 para contratação de serviços de gestão de reputação
e imagem. Maiores informações em www.procergs.rs.gov.br/licitacoes. Serão recebidas propostas até 25/11/2024 às 9h.

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º Andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Diretor-Geral
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º Andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2024001160786

Portaria N.º 11/2024 EDP

O Diretor-Geral do Escritório de Desenvolvimento de Projetos – EDP , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n.
14.981/17, art. 5º, caput, DESIGNA os servidores abaixo relacionados, para, em Comissão, sob a presidência do primeiro,

Porto Alegre, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 10Diário Oficial Nº 216

30/10/2024 08:35:27 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9269/2024 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 355

24195600008677